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Уважаемая Наталья Игоревна! 

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, рассмотрев 
предложения мэра муниципального образования Слюдянский район А.Г. Шульца к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-89 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - предложения), не возражая в целом по существу указанных 
изменений в законодательстве, сообщает следующее. 

1. .По пункту 2 предложений отмечаем, что дополнение указанного проекта закона 
в части критерия площадей формулировкой «общей площадью торговых залов и залов 
обслуживания» противоречит положениям пункта 4, 4.1, 5 статьи 378.2 Налогового кодекса-

Российской Федерации (далее - НК РФ), которыми установлены необходимые критерии, 
позволяющие отнести то или иное недвижимое имущество к объекту обложения налогом на 
имущество организаций, в отношении которого налоговая база подлежит исчислению с учетом 
такого показателя как кадастровая стоимость. 

Введение в региональный закон критерия, учитывающего общую площадь торговых 
залов и залов обслуживания, не является возможным, поскольку последние понятая в 
положениях главы 30 «Налог на имущество организаций» НК РФ не фигурируют и приведены 
в НК РФ в целях налогообложения единым налогом на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, для целей патентной системы налогообложения и торгового сбора, а возможность 
отнести недвижимое имущество к объекту налогообложения поставлена в зависимость от доли 
общей площади помещений здания (строения, сооружения), назначение, разрешенное 
использование или наименование которых предусматривает размещение торговых объектов, 
объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания, в общей площади 
здания (строения, сооружения) (доли общей площади здания (строения, сооружения) либо 
нежилого помещения, используемой для размещения торговых объектов, объектов общественного 
питания и (или) объектов бытового обслуживания). 

2. Пункт 4 предложений не соответствует положениям пункта 1 статьи 373 НК РФ 
в связи с тем, что индивидуальные предприниматели плательщиками налога на имущество 
-организаций не являются. 
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